
 

 

TRASLAZIONE DI SALME, RESTI MORTALI, URNE 

NEL CIMITERO DI PAVULLO  

PER INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE   

 PRIMO STRALCIO “ZONA 1”  3° LOTTO 

 
Prot. n. _______         Pavullo, lì  28.09.2022 

 

ORDINANZA N.  73 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE 
 
 

Premesso che: 
 

• Con deliberazione G.C. n. 111 del 03.09.2022 è stato approvato il disciplinare 
operativo relativo alla traslazione definitiva di salme, resti mortali, urne tumulate 
nella zona identificata come 3° lotto nel cimitero di Pavullo per programmazione 
intervento di ristrutturazione; 

• occorre procedere alla traslazione/estumulazione delle salme tumulate nella zona 
oggetto dell’intervento di ristrutturazione identificata come “Zona 1” del 3° lotto dal 
manufatto identificato con il n.179 e fino al manufatto identificato dal n.222; 

• ai sensi dell’art. 39 del vigente regolamento di Polizia Mortuaria, nei cimiteri il turno 
ordinario di estumulazione è fissato allo scadere della concessione a tempo 
determinato o dopo una permanenza nel tumulo non inferiore a vent’anni; 

• le estumulazioni ordinarie devono essere regolate con apposita ordinanza e 
possono essere effettuate in qualsiasi periodo dell’anno; 

• l’inizio delle operazioni di estumulazione ordinaria è fissato l’avvenuta pubblicazione 
della presente ordinanza per giorni 60 presso l’Albo Pretorio e l’affissione presso il 
cimitero Comunale di Pavullo; 

 
Tenuto conto che: 
 

• a tal fine, il Servizio Ambiente-Protezione Civile provvederà a contattare gli 
eventuali parenti e/o concessionari delle salme, resti mortali, urne tumulate nella 
zona oggetto ad intervento di ristrutturazione; 

• sulla base del censimento eseguito e delle informazioni raccolte si provvederà allo 
spostamento delle salme, resti mortali, urne per stralci dividendo l’area oggetto ad 
intervento di ristrutturazione in tre zone; 

• nel primo blocco identificato come “Zona 1” saranno estumulate/traslate le salme, 
resti mortali, urne tumulate nell’area compresa dal manufatto identificato con il 
n.179 e fino al manufatto identificato dal n.222; 

• relativamente alle tombe in evidente stato di abbandono e/o per le quali non sono 
rintracciabili i parenti delle salme, resti mortali, urne tumulate all’interno dei 
manufatti in parola, si procederà comunque all’estumulazione/traslazione dopo 

Comune di 

Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

SERVIZIO AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE  
Ufficio  0536/29933 

  

Sito Internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it  
e-mail:  ambiente@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it  

Sede distaccata: Via Giardini n. 20  Cap:41026 Pavullo nel Frignano 

Cod fisc e P.IVA 00223910365 

----------------------------------------------------------------------------------- 

copia informatica per consultazione 28/09/2022 11:21:48 28/09/2022 2022 21982



l’avvenuta pubblicazione della presente ordinanza per giorni 60 presso l’Albo 
Pretorio e l’affissione presso il cimitero Comunale di Pavullo; 

 
Visti: 

• gli artt. 83, 86 e 89 del D.P.R. n. 285 del 10.09.1990; 

• gli artt. 39,40,41,42 e 43 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 207 del 29.09.1994; 

• l’art. 12 della L.R. n. 19 del 29.07.2004; 

• l’art. 107 della D.Lgs. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 
1. L’ESTUMULAZIONE / TRASLAZIONE  DELLE SALME, RESTI MORTALI, URNE, 

TUMULATE NEL 3° LOTTO NEL BLOCCO “ZONA 1” NELL’AREA COMPRESA 
DAL MANUFATTO IDENTIFICATO CON IL N. 179 E FINO AL MANUFATTO 
IDENTIFICATO CON IL N. 222 NEL CIMITERO COMUNALE DI PAVULLO A 
DECORRERE DAL 28 NOVEMBRE 2022 E FINO A COMPLETAMENTO DELLE 
OPERAZIONI CIMITERIALI, 

 
come da elenco allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. che nelle operazioni di estumulazione/traslazione sia adottata ogni cautela necessaria 
ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel 
rispetto delle salme traslate; 

3.  che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione/traslazione siano 
opportunamente delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire 
la riservatezza delle operazioni cimiteriali; 

 

INFORMA 
 

1. nel periodo prefissato le estumulazioni/traslazioni avverranno anche in assenza dei 
familiari; 

2. i familiari saranno tenuti, prima dell’inizio dei lavori, a presentarsi presso il Servizio 
scrivente per individuare la scelta della modalità di intervento, come previsto dal 
disciplinare operativo approvato con Deliberazione di G.C. n. 111 del 03.09.2022, 
per la traslazione/estumulazione definitiva delle salme, resti mortali, urne ed 
esperire i conseguenti adempimenti;  

3. in mancanza di indicazioni o espressioni di volontà in forma scritta da parte dei 
parenti, il Comune provvederà d’ufficio a garantire una decorosa sepoltura alle 
salme, resti mortali, urne rinvenute;  

4. Il Servizio Ambiente – Protezione Civile, contattabile anche per via telefonica al 
numero 0536 29933, è a disposizione degli interessati per tutte le informazioni 
riguardanti le predette operazioni, nelle giornate di martedì – giovedì – sabato dalle 
ore 09:00 alle ore 12:00; 

5. a norma dell’art. 5 comma 3 della L. 241/1990, il responsabile unico del 
procedimento è il Dott. For. Paolo V. Filetto, al quale, con decreto del Sindaco n.10 
del 12.08.2022, è stata conferita la responsabilità del Servizio Ambiente – 
Protezione Civile; 
 
Copia della presente ordinanza sarà pubblicata, nel testo integrale, sul sito internet 
di questo Comune al seguente indirizzo: www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE 
     (Dott. For. Paolo V. Filetto) 

copia informatica per consultazione 28/09/2022 11:21:48 28/09/2022 2022 21982



                                             CIMITERO DI PAVULLO NEL FRIGNANO

                                                          CIMITERO DI PAVULLO
LOCULO DEFUNTO  

N. 181 FILA 3 GRANDI MARIA - ORLANDINI ADRIANO - PIETRO - GARCIA MENDEZ VISITATION 
N. 182 FILA 3 BABBINI EMILIA
N. 185 FILA 5 CANTERGIANI ROSA
N. 187 FILA 1 CORNIA VITTORINO - ERMENTINA - GEMMA - GIULIO - MARA - TASSONI MARIA
N. 188 FILA 2 RUGGERI ALBERTO - GIANNINA - GHERARDINI TERESA 
N. 194 FILA 5 MAZZINI GIUSEPPE
N. 195 FILA 6 FONTANA ABRAMO
N. 196 FILA 1 BENEDETTI VINCENZO - BENEDETTI RENATO
N. 196 FILA 3 LINARI ALBERTO - CARLO - PASQUALE MANFREDINI CONCETTA
N. 199 FILA 3 CARLOTTI ANNA
N. 200 FILA 4 LORI STELLA
N. 201 FILA 4 DONINI AGOSTINO
 N. 202 FILA 5 MONTECCHI VITTORIO
N. 204 FILA 6 CASSANELLI GIUSEPPE
N. 212 FILA 5 CHILETTI AGOSTINO
N. 214 FILA 1 DEGLI ESPOSTI CARLO - PAZZI ANGIOLINA
N. 219 FILA 4 MAZZINI MASSIMO

copia informatica per consultazione 28/09/2022 11:21:48 28/09/2022 2022 21982



ALLEGATO  PRIMO BLOCCO  " ZONA 1" LOTTO 3 CIMITERO DI PAVULLO

ORDINANZA N.  73  DEL  28.09.2022     DECORRENZA OPERAZIONI DAL    28.11.2022

                                                          CIMITERO DI PAVULLO

GRANDI MARIA - ORLANDINI ADRIANO - PIETRO - GARCIA MENDEZ VISITATION 

CORNIA VITTORINO - ERMENTINA - GEMMA - GIULIO - MARA - TASSONI MARIA
RUGGERI ALBERTO - GIANNINA - GHERARDINI TERESA 

BENEDETTI VINCENZO - BENEDETTI RENATO
LINARI ALBERTO - CARLO - PASQUALE MANFREDINI CONCETTA

CASSANELLI GIUSEPPE

DEGLI ESPOSTI CARLO - PAZZI ANGIOLINA

copia informatica per consultazione 28/09/2022 11:21:48 28/09/2022 2022 21982


